
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/27-6-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 201      Περίληψη 

Έγκριση τής από 18-6-2024 γνωμοδότησης τής Επιτροπής παραλαβής 
αντικειμένου των συμβάσεων προμηθειών με τίτλο: «Προμήθεια 
τροφίμων, γάλακτος και γαλακτοκομικών προϊόντων» του άρθρου 221 
παρ.11 εδ. β’ του Ν.4412/2016   

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 27 Ιουνίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.19189/21-6-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να συζητηθούν 
τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σουά Μπεκήρ Ογλού 2) Εμμανουήλ Τσέπελης  

(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.19066/20-
6-2024 γνωμοδότηση της Επιτροπής παραλαβής του αντικειμένου των συμβάσεων προμηθειών με τίτλο: 
«Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος και γαλακτοκομικών προϊόντων» του άρθρου 221 παρ.11 εδ. β’ του 
Ν.4412/2016 η οποία έχει, ως εξής: 

«Συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση σήμερα, την 18/06/2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.30 π.μ. στην 
Ξάνθη και στο δημοτικό Κατάστημα, η επιτροπή παραλαβής του αντικειμένου των συμβάσεων 
προμηθειών με τίτλο: «Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος και γαλακτοκομικών προϊόντων» του άρθρου 221 
παρ.11 εδ. β’ του Ν.4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε με την με αριθμό 27/15-02-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ9Ν2ΩΚ8-Φ9Η) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, προκειμένου να γνωμοδοτήσει επί των 1) 
με Α/Α 28/20-12-2023 συμφωνητικού μεταξύ της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής Δήμου Ξάνθης (πρώην 
ΚΚΠΑ) και της αναδόχου εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ», 2) του με Αριθ. Πρωτ. 
34293/20-12-2023 συμφωνητικού μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της αναδόχου εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ» και 3) του με Αριθ. Πρωτ. 2201/21-12-2023 συμφωνητικού μεταξύ της Δ/νσης 
πολιτισμού Δήμου Ξάνθης (πρώην Κέντρο Πολιτισμού) και της αναδόχου εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ». 
Στη συνεδρίαση της Επιτροπής, ήταν παρόντες:  

1) Mπουργουτζόγλου Ευστράτιος, Πρόεδρος της Επιτροπής.  
2) Βασίλα Αναστασία, μέλος της Επιτροπής και  
3) Καβατζικλής Γεώργιος, μέλος της Επιτροπής  

Η Επιτροπή έχοντας υπόψη: 1. Την με αριθμό 27/15-02-2023 (ΑΔΑ: Ψ9Ν2ΩΚ8-Φ9Η) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης που αφορά τη συγκρότηση της Επιτροπής παραλαβής του αντικειμένου 
της σύμβασης προμήθειας φρέσκου γάλακτος. 2. Τις διατάξεις του άρθρου 221 παρ.11 εδ. β΄ και ζ΄ του 
Ν.4412/2016, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, σύμφωνα με τις οποίες: «Η Επιτροπή της περίπτωσης 
β΄ εισηγείται και για ζητήματα τροποποίησης των συμβάσεων προμηθειών, σύμφωνα με το άρθρο 132 με 
την επιφύλαξη του άρθρου 41.» 3. Τη σχετική διάταξη της με αριθμό πρωτ. 32101/04-12-2023 
πρόσκλησης με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση για τη συγκεκριμένη 
προμήθεια του Δήμου Ξάνθης. 4. Τις με Α/Α 28/20-12-2024, Αριθ. Πρωτ. 34293/20-12-2023 και 2201/21-
12-202 συμβάσεις  για την «Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών 
προϊόντων», μεταξύ των Δ/νση Προσχολικής Αγωγής (πρώην ΚΚΠΑ), Δήμου Ξάνθης και Δ/νση 
Πολιτισμού (πρώην Κέντρο Πολιτισμού) αντίστοιχα και της εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΙΚΕ» οι οποίες αναρτήθηκαν στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 23SYMV014014773 2023-12-20, 
23SYMV014039798 2023-12-22 και 23SYMV014028978 2023-12-21) και ισχύουν από τις ημερομηνίες 
αυτές (άρθρο 38 παρ.7 του Ν.4412/2016). 5. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 5056/2023 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, 
κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης … κ.λπ.» 6. Το 

ΑΔΑ: 6Χ2ΜΩΚ8-ΙΓΛ



γεγονός ότι ο Δήμος Ξάνθης έχει προκηρύξει ανοικτό διεθνή διαγωνισμό σύμφωνα με την με 
αριθμ.πρωτ:12808/30-04-2024 Διακήρυξη της οποίας οι όροι καθορίστηκαν με την με αριθμ.138/25-04-
2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής με καταληκτική ημερομηνία προσφορών την 07/06/2024. 7. Το 
γεγονός ότι οι σχετικές διαδικασίες είναι αρκετά χρονοβόρες λόγω του ύψους του προϋπολογισμού της 
σχετικής δαπάνης. 8. Το γεγονός ότι οι συμβάσεις λήγουν διαδοχικά στις 19-20-21 Ιουνίου 2024 και ο νέος 
διαγωνισμός είναι ακόμη σε εξέλιξη. 9. Το γεγονός ότι το υπολειπόμενο ποσό δεν επαρκεί για την κάλυψη 
των αναγκών μέχρι την κατακύρωση του νέου διαγωνισμού που είναι σε εξέλιξη. 10. Το με 
αριθμ.πρωτ:15960/29-05-2024 έγγραφο του Τμήματος Λογιστηρίου και Προμηθειών του Δήμου Ξάνθης. 
11. Την με αριθμ.πρωτ:16360/31-05-2024 επιστολή του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚE με την οποία συμφωνεί στην παράταση των με αριθ. 34293/20-12-2023, 28/20-
12-2023 και 2201/21-12-2023 συμβάσεων.  

Γνωμοδοτεί θετικά, για την εξέταση της δυνατότητας τόσο της χρονικής παράτασης όσο και την 
αύξηση του ποσού των με αριθμό 34293/20-12-2023, 28/20-12-2023 και 2201/21-12-2023 συμβάσεων για 
την «Προμήθεια τροφίμων, γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών προϊόντων» (ΟΜΑΔΑ Α: 
«Γαλακτοκομικά προϊόντα της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Β: «Είδη παντοπωλείου της 
Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Γ: «Οπωρολαχανικά της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», 
ΟΜΑΔΑ Δ: «Κρέατα της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Ε: «Άρτος της Δ/νσης Προσχολικής 
Αγωγής», ΟΜΑΔΑ ΣΤ: «Ψάρια της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Ζ: «Γάλα για το προσωπικό 
του Δήμου Ξάνθης», ΟΜΑΔΑ Η: «Γάλα για το προσωπικό της Δ/νσης Πολιτισμού» και ΟΜΑΔΑ Θ: 
«Γάλα για το προσωπικό της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής»), μεταξύ των Δήμου Ξάνθης, Δ/σνης 
Προσχολικής Αγωγής (πρώην ΚΚΠΑ), Δ/νσης Πολιτισμού (πρώην Κέντρο Πολιτισμού)  και της αναδόχου 
εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ» οι οποίες αναρτήθηκαν στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 
23SYMV014014773 2023-12-20, 23SYMV014039798 2023-12-22 και 23SYMV014028978 2023-12-21), 
για έξι (6) μήνες ή μέχρι την ανακήρυξη νέου αναδόχου και την αύξηση ποσού μέχρι δέκα τοις εκατό 
(10%) της αρχικής σύμβασης, όπως ορίζει η νομοθεσία» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Τη χρονική, σύμφωνα με τη γνωμοδότηση, παράταση όσο και την αύξηση του ποσού των με αριθμό 
34293/20-12-2023, 28/20-12-2023 και 2201/21-12-2023 συμβάσεων για την «Προμήθεια τροφίμων, 
γάλακτος προσωπικού και γαλακτοκομικών προϊόντων» (ΟΜΑΔΑ Α: «Γαλακτοκομικά προϊόντα της 
Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Β: «Είδη παντοπωλείου της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», 
ΟΜΑΔΑ Γ: «Οπωρολαχανικά της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Δ: «Κρέατα της Δ/νσης 
Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Ε: «Άρτος της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ ΣΤ: «Ψάρια της 
Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής», ΟΜΑΔΑ Ζ: «Γάλα για το προσωπικό του Δήμου Ξάνθης», ΟΜΑΔΑ Η: 
«Γάλα για το προσωπικό της Δ/νσης Πολιτισμού» και ΟΜΑΔΑ Θ: «Γάλα για το προσωπικό της Δ/νσης 
Προσχολικής Αγωγής»), μεταξύ των Δήμου Ξάνθης, Δ/σνης Προσχολικής Αγωγής (πρώην ΚΚΠΑ), 
Δ/νσης Πολιτισμού (πρώην Κέντρο Πολιτισμού)  και της αναδόχου εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ» οι οποίες αναρτήθηκαν στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 23SYMV014014773 2023-12-
20, 23SYMV014039798 2023-12-22 και 23SYMV014028978 2023-12-21), για έξι (6) μήνες ή μέχρι την 
ανακήρυξη νέου αναδόχου και την αύξηση ποσού μέχρι δέκα τοις εκατό (10%) της αρχικής σύμβασης, 
όπως ορίζει η νομοθεσία. 
.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 27-6-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 

ΑΔΑ: 6Χ2ΜΩΚ8-ΙΓΛ


		2024-06-27T13:56:19+0300
	Athens


		2024-06-27T13:58:02+0300


	



